
1Revista DAE | São Paulo | v. 72, n 245 / pp 01-16 | 2024

ARTIGO ORIGINAL

Amanda Nascimento de Barros1 | Silvio Luis de Sousa Rollemberg1 | André Bezerra dos 
Santos1* 

Análise da recuperação de recursos 
em sistemas de lodo granular aeróbio: 
oportunidades e obstáculos dentro do 
tratamento de esgoto
Analysis of resource recovery in aerobic granular sludge 
systems: opportunities and obstacles within sewage treatment

	 Data de entrada: 
14/02/2023

	 Data de aprovação: 
25/08/2023

1	 Universidade Federal do Ceará – Fortaleza – Ceará – Brasil.
* Autor correspondente: andre23@ufc.br

ORCID ID
Barros NA   https://orcid.org/0000-0001-8050-429X
Rollemberg SLS   https://orcid.org/0000-0002-3593-065X
[...]
a granulação aeróbia como rota tecnológica são: 

(I) reúso de água; (II) metano a partir da digestão 

anaeróbia do lodo em excesso; (III) fósforo; 

(iv) triptofano; (v) ALE; e (vi) polihidroxialcanoatos 

(PHAs) (Leeuwen et al., 2018; Lu et al., 2016; Wang 

et al., 2014;Wang et al., 2018). Assim, esse trabalho 

apresenta uma revisão geral sobre a recuperação 

desses produtos, bem como as vias de recuperação, 

possibilidades de aplicação e desafios, que estão 

relacionados à operação do sistema e extração dos 

recursos, conforme apresentado na Figura 2.

Figura 2 – Possibilidades de recuperação de recursos 
em sistemas LGA.

2 METODOLOGIA
Para a busca das referências, foi utilizada a plata-

forma Periódicos Capes, em que foi aplicado o filtro 

“Título contém aerobic granular sludge e qualquer 

campo contém resource recovery”. Adicionalmente, 

foi utilizado filtro contendo “aerobic granular sludge 

+ water reuse”; “aerobic granular sludge + alginate 

like”; “aerobic granular sludge + sludge discharge 

treatment”, “aerobic granular sludge + PHA” e 

“aerobic granular sludge + phosphorus recovery”.

3 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS NA FASE 
LÍQUIDA – REÚSO DO EFLUENTE TRATADO
Aplicar uma tecnologia que permita o reúso de 

água é o primeiro passo para a sustentabilidade 



4 Revista DAE | São Paulo | v. 72, n 245 / pp 01-16 | 2024

Barros NA, Rollemberg SLS, Santos AB

em uma ETE (Lema; Martinez, 2017). Nesse sen-

tido, o LGA é uma opção interessante quando o 

objetivo é reutilizar o efluente tratado devido a: 

(I) alta remoção de matéria orgânica e nutrientes 

(Tabela 1), que ocorre devido ao mecanismo SNDPR 

(nitrificação, desnitrificação e remoção de fósforo 

simultâneas) (Nancharaiah et al., 2018); (II) remoção 

de outros poluentes como metais, fármacos, hor-

mônios, produtos de higiene pessoal etc., a qual 

pode ser elevada em reatores LGA devido à elevada 

concentração de EPS nos grânulos, permitindo a 

biossorção dos poluentes e posterior biotransfor-

mação ou remoção no lodo de excesso (Amorim 

et al., 2016; Wang et al., 2018).

Karakas et al. (2020), usando a tecnologia de 

LGA para tratar esgoto sanitário e aplicação na 

agricultura, obtiveram concentrações de metais 

abaixo da permitida pela legislação brasileira para 

lançamento de efluente (Conama nº  430/2011), 

o que é bom para o reúso agrícola. Por outro lado, 

a elevada remoção de nutrientes pode ser uma 

desvantagem para esse objetivo. Nesse sentido, 

a planta LGA da Nereda®, em Garmerwolde, 

na Holanda, apresentou concentração de PO
4

3--P, 

dissolvido menor que 0,5 mg/L e Nitrogênio Total 

(NT) menor do que 7,0 mg/L (Pronk et al., 2015).

Em relação à concentração de sólidos em suspensão 

no efluente, apesar de na legislação brasileira 

(Conama nº  430/2011) se estabelecer um limite 

em termos de eficiência mínima de remoção (20%) 

apenas para lançamento de esgoto sanitário por 

meio de emissário submarino, existem alguns 

estados que possuem na sua legislação limites para 

sólidos, considerando outras formas de disposição 

de efluente tratado (Moraes et al., 2017). Assim, 

algumas experiências em reatores em escala plena 

apresentaram valores acima de 20  mg/L, algumas 

vezes maior do que 50  mg/L (Liu et al., 2005; 

Rollemberg et al., 2020b), o que não impede o aten-

dimento aos limites estabelecidos por legislações 

mais restritivas, por exemplo a da Holanda, que é de 

30 mg/L (Pronk et al., 2015). O baixo tempo de sedi-

mentação, a flotação dos grânulos devido à gordura, 

a presença de microrganismos filamentosos com 

baixa velocidade de sedimentação e a liberação de 

gás devido à desnitrificação durante o período de 

alimentação são alguns dos motivos para a elevação 

da concentração de SS no efluente. O último fator é 

mais forte em reator em batelada sequencial (RBS) 

de descarte simultâneo (simultaneous fill/draw SBR), 

porque, além da ascensão do gás (desnitrificação), 

há a contribuição da velocidade de fluxo ascen-

dente durante a alimentação (Franca et al., 2018; 

Van Dijk et al., 2018).

Para diminuir a concentração de SS no efluente, 

alguns autores propuseram o uso de mem-

brana externa (microfiltração ou ultrafiltração) 

(Karakas et al., 2020), filtro de areia (Rollemberg 

et al., 2020b), ou defletor vertical no topo do LGA 

reator (Van Dijk et al., 2018). Algumas pesquisas 

(Thwaites et al., 2018; Van Dijk et al., 2018) mos-

traram que o uso de defletores verticais reduziu a 

concentração de SS de 23 para 7 mg/L, permitindo 

o reaproveitamento após a desinfecção e sem o 

uso de membranas ou filtros.

As explicações para a alta capacidade de remoção 

de poluentes em sistemas LGA são: (I) elevada 

concentração de EPS, que atua como uma “cola 

biológica”, favorecendo a adsorção dos compostos; 

(II) elevado Tempo de Retenção de Sólidos (TRS) ou 

idade de lodo, que favorece microrganismos de 

crescimento lento relacionados à biodegradação/

biotransformação desses compostos; (III) presença 

de grupos funcionais, incluindo amino, carboxil, 

fosfato, entre outros, na superfície do lodo gra-

nular, que podem atuar nas reações metabólicas 

envolvidas (Amorim et al., 2016; Gao et al., 2010).

A remoção de metais é outro aspecto importante 

a ser avaliado quando o objetivo é o reaproveita-

mento na irrigação. Por exemplo, Kong et al. (2015) 

observaram que o mecanismo de remoção no LGA 

estava relacionado à biossorção e à presença de 

EPS. Pesquisadores demonstraram que os grânulos 



5Revista DAE | São Paulo | v. 72, n 245 / pp 01-16 | 2024

Análise da recuperação de recursos em sistemas de lodo granular aeróbio: oportunidades e obstáculos dentro do tratamento de esgoto

aeróbios têm uma superfície carregada negati-

vamente, o que causa alta afinidade por cátions, 

formando uma camada externa com afinidade 

por ânions (Wang et al., 2018). Portanto, o uso de 

biomassa granular aeróbia para a remoção/recu-

peração de metais (Nancharaiah; Reddy, 2018) 

pode ser considerado uma alternativa aos métodos 

tradicionais, como precipitação, coagulação, troca 

iônica, processo eletroquímico e membranas 

(Gutnick; Bach, 2000). Ressalta-se que caso a tec-

nologia seja aplicada para tratamento de efluente 

proveniente de indústrias de alimentos, bebidas, 

laticínios, frigoríficos e graxarias, e o objetivo seja 

aplicar o reúso para fertirrigação, deve-se atender 

aos critérios e procedimentos da Resolução 

Conama n° 503, de 14 de dezembro de 2021.

Tabela 1 – ETE com tecnologia LGA e qualidade do efluente final.

Ref. ETE Tipo de efluente Volume (m³) Ciclo Diâmetro do 
Grânulo (mm)

Características do 
efluente

Eficiência de 
remoção

Qualidade do 
Efluente

Giesen et al. 
(2013)

Escala Plena Municipal - - > 0,5 mm
DQO: 1265 mg/L
NH

4
+-N: 75 mg/L

PT: 19 mg/L

DQO: 97%
NH

4
+-N > 98%

PT: 82 %

DQO: 40 mg/L 
SST: < 5 mg/L
PT: 3,2 mg/L 

NH
4

+-N: < 1 mg/L  
NT: < 10 mg/L

Li et al. 
(2014)

Escala Plena
30% (municipal) 

e 70% (industrial)
12.540 6 h > 0,5 mm

DQO: 56000 mg/L
NH

4
+-N: 39-93 mg/L

DQO: 85%
NH

4
+-N: 95,8%

NT: 59,6%

NH
4

+-N: 28,2 mg/L 
NT: 34,5 mg/L 
DBO

5
: 85 mg/L

Pronk et al. 
(2015) Escala Plena Municipal 9.600 3-6:30 h > 1,0 mm

DQO: 560 mg/L
NH

4
+-N: 39 mg/L

NT: 49,4 mg/L
PO

4
3--P: 4,4 mg/L

PT: 6,7 mg/L

NT: > 90%
PT: > 90%

DQO: 64 mg/L
SST: 20 mg/L 
PT: 0,9 mg/L  
NT: 6,9 mg/L

NH
4

+-N: 1,1 mg/L
DBO

5
: 9,7 mg/L

Rollemberg 
et al. (2019)

Escala Piloto Municipal 0,14 6 h > 0,9 mm

DQO: 461 mg/L
NH

4
+-N: 36,9 mg/L

NT: 43,0 mg/L
PO

4
3--P: 4,8 mg/L

PT: 5,1 mg/L

DQO: 96%
NT: 65,2%
PT: 80 %

DQO: < 20 mg/L
SST: 11 mg/L 

PO
4

3-: < 1 mg/L  
NH

4
+-N: 4 mg/L

NO
3

--N: 2 mg/L
NO

2
--N: 4 mg/L

DBO
5
: 4 mg/L

Barrios-Hernandez et al. (2020) avaliaram a 

remoção de patógenos no sistema LGA em com-

paração ao LA convencional. O estudo indica 

que, assim como no LA, uma etapa adicional de 

desinfecção é necessária para atingir os limites 

de lançamento (Thwaites et al., 2018). Para tanto, 

a desinfecção convencional (cloração, UV, ozoni-

zação etc.) atende à demanda, não sendo preciso 

etapa de polimento (membrana, filtração etc.),

Em relação ao custo operacional, considerando 

apenas os processos biológicos, o reator LGA apre-

senta valores significativamente menores do que 

os sistemas aeróbios convencionais para reúso de 

água: Pronk et al. (2015) observaram 0,17 kWh/m³, 

e Rollemberg et al. (2020b), 0,25  kWh/m³, que é 

aproximadamente 50% menor do que a média em 

LA convencional para produção de água de reúso 

com baixa concentração de matéria orgânica, 

nutrientes, SS e turbidez.

4 FASE GASOSA – DIGESTÃO ANAERÓBIA DO 
LODO DE EXCESSO

Outra possibilidade de recuperação de recursos 

em reatores LGA é a digestão anaeróbia ou codi-

gestão do excesso de lodo para gerar biogás. Nesse 

sentido, alguns estudos mostraram que o excesso 

de lodo poderia ser enviado a um reator anaeróbio 

para metanização (Bernat et al., 2017; Del Río 

et al., 2013), a fração líquida do digestato voltaria 

ao tratamento, e o lodo estabilizado (fração sólida 



6 Revista DAE | São Paulo | v. 72, n 245 / pp 01-16 | 2024

Barros NA, Rollemberg SLS, Santos AB

do digestato) poderia ser aplicado na agricultura. 

No entanto, alguns estudos relataram problemas 

com a digestibilidade dos grânulos aeróbios. 

Bernat et al. (2017) demonstraram que a biode-

gradação é difícil de ocorrer devido à composição 

química dos grânulos. O teor de substâncias 

lignocelulósicas representam cerca de 54% dos 

materiais fibrosos, mostrando que o potencial de 

biogás dos grânulos era cerca de duas vezes menor 

que o do lodo ativado. Em termos de produção, os 

autores obtiveram valores entre 0,3 e 0,4 m3/kgST.

Del Rio et al. (2013) testaram o potencial de 

biogás do lodo granular aeróbio de um RBS 

piloto alimentado com a fração líquida do lodo 

suíno. Foi observada uma produção de 0,35  m3 

de biogás/kgSSV alimentado, inferior à faixa de 

0,5-0,75 m3/kgSSV relatada na literatura (Van de 

Velden et al., 2008). O alto teor de proteína nos 

grânulos, que é essencial para a estabilidade 

de LGA (Rollemberg et al., 2018), e o alto teor de 

fibra (mais de 18% de TS), especialmente lignina, 

que dificulta a biodegradação, contribuíram para 

os baixos rendimentos de metano nos testes de 

potencial bioquímico do metano (BMP) (Bernat 

et al., 2017; Del Río et al., 2013). No lodo ativado 

é possível encontrar até cerca de 20% de fibra, 

mas geralmente é composta por hemicelulose, 

que é mais fácil de degradar do que a lignina 

(Bernat et al., 2017). Em todos esses trabalhos 

foi observado um teor de metano abaixo de 

60%. Alguns estudos mostraram que, depois de 

triturados, os grânulos podem exibir uma maior 

cinética de biodegradação (Del Río et al., 2013). 

No entanto, destruir mecanicamente a estrutura 

compacta do LGA não afeta significativamente 

o potencial de produção de biogás; ele apenas 

acelera a taxa de degradação de compostos orgâ-

nicos, uma vez que acelera a fração, a qual é mais 

lenta de degradar.

Guo et al. (2020) mostraram a ocorrência de duas 

biomassas diferentes em reatores LGA: os grâ-

nulos aeróbios maduros localizados no leito de 

lodo (fundo) e a biomassa contendo grânulos de 

baixa sedimentabilidade e lodo filamentoso loca-

lizada na manta de lodo. Rollemberg et al. (2020b) 

avaliaram dois tipos de descarga de lodo no LGA: 

(I) o lodo que é removido a cada ciclo, denominado 

descarga seletiva de lodo (DS), de estrutura flocu-

lenta e taxa de sedimentação mais lenta do que os 

grânulos aeróbios – sua remoção culmina em uma 

pressão de seleção biológica aos grânulos de sedi-

mentação mais rápida, que possuem um maior 

tempo de retenção (Ali et al., 2019; Ahmad & Idris, 

2014); (II) o excesso de lodo granular presente 

no leito do reator, que apresenta alto estado de 

maturidade, também é removido (GM) – ele tem 

um elevado TRS e é descartado para controlar a 

idade de lodo (θc) no reator LGA (descarga diária). 

Rollemberg et al. (2020b) observaram que a bio-

massa removida pela descarga seletiva do lodo 

(LGA-DS, método 1) apresentava características 

físicas semelhantes às do lodo ativado. O LGA-DS 

foi caracterizado por um elevado valor de BMP, 

próximo a 0,25  m3CH
4
/kgSSV. Por outro lado, 

o valor de BMP dos grânulos maduros (LGA-GM, 

método 2) foi próximo a 0,20 m3CH
4
/kgSSV.

Esses resultados indicaram que a biomassa 

removida de forma seletiva (método 1) teve mais 

viabilidade para digestão anaeróbia e geração 

de metano. Por outro lado, estudos mostram que 

vale a pena investigar se mudanças nos parâ-

metros operacionais do reator Nereda® podem 

afetar as características e a digestibilidade das 

diferentes frações de biomassa retiradas (Pronk 

et al., 2015) Por exemplo, acredita-se que os rea-

tores LGA com menor θc tenham um BMP muito 

maior (Ali et al., 2019).

Com relação ao biogás produzido, ele pode ser 

reaproveitado na forma de calor, energia ou 

cocção. Dentre os sistemas existentes, desta-

cam-se os sistemas combinados de calor e energia 

(combined heat and power, CHP), que utilizam o 

biogás produzido a partir da digestão anaeróbia 

para gerar calor e eletricidade no local (Abiogas, 



7Revista DAE | São Paulo | v. 72, n 245 / pp 01-16 | 2024

Análise da recuperação de recursos em sistemas de lodo granular aeróbio: oportunidades e obstáculos dentro do tratamento de esgoto

2020). A eletricidade produzida por sistemas CHP 

é confiável e consistente. No entanto, a insta-

lação requer custos de capital relativamente altos 

(cerca de US$ 2.000/kW para um motor de com-

bustão interna, US$ 7.500/kW para uma célula de 

combustível e US$ 4.500/kW para microturbina). 

Assim, a concepção do tratamento de efluentes 

em termos de nível de centralização será um fator 

determinante para a recuperação do biogás do 

lodo digerido nas ETEs de LGA.

5 FASE SÓLIDA – RECUPERAÇÃO DE 
SUBPRODUTOS
Atualmente, existem várias possibilidades de 

reaproveitamento de produtos de valor agre-

gado a partir do lodo de excesso dos sistemas 

granulares aeróbios. Inicialmente, cita-se que 

nos sistemas LGA, o coeficiente de produção 

celular é inferior ao dos sistemas convencionais 

de lodo ativado. Rollemberg et al. (2019) obser-

varam que, enquanto os flocos de lodo ativado 

apresentaram taxa de produção celular de 

0,60 gSSV/gDQOrem
, a biomassa granular aeróbia 

apresentou valor médio de 0,35  gSSV/gDQO
rem

, 

mostrando seu menor potencial de geração de 

lodo. Esse excesso de lodo do LGA pode ser apro-

veitado de diferentes formas, entre as quais a 

utilização em uma ETE de lodo ativado existente, 

que muitas vezes opera em paralelo, visando 

aumentar a capacidade na remoção de carbono 

e nutrientes, via mecanismo SND (simultaneous 

nitrification and denitrification), ou melhoria da 

capacidade de sedimentação da biomassa a ser 

removida em decantadores secundários. Além 

dessa possibilidade, é possível obter fósforo de 

diversas formas, tendo em vista que a biomassa 

granular aeróbia pode ser cultivada para maxi-

mização de organismos acumuladores de fósforo 

(Poly-P). Além do fósforo, vários projetos de LGA 

têm mostrado a viabilidade de recuperação de 

PHAs, ALE, triptofano e biomateriais à base de 

polissacarídeo (Leeuwen et al., 2018; Lu et al., 

2016; Wang et al., 2014;Wang et al., 2018).

5.1 Recuperação como inóculo ou catalisador 
da granulação
Estudos mostraram que a granulação pode ser 

alcançada rapidamente (<1 mês) em esgoto sinté-

tico, principalmente usando acetato e propionato 

como substrato (Liu et al., 2010). No entanto, 

pode-se demorar meses com águas residuárias 

domésticas/municipais reais, pelo tipo de subs-

trato e a sua usual baixa concentração de matéria 

orgânica. Li et al. (2014) obtiveram a granulação 

completa de seu sistema após 337 dias de ope-